

THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB)  
96th Banking Professional Examination, 2023

AIBB

Shariah Based Banking (SBB)

Subject Code :

2	1	2
---	---	---

Time—3 hours

Full marks—100

Pass marks—45

[N.B. The figures in the right margin indicate full marks. Answer any five questions.]

- |  | Marks |
|--|-------|
| 1. (a) Define Islamic Economic system. What are the basic Principles of Islamic Economic System?   | 10    |
| (b) How the distributions of wealth in Islamic Economic System influence the economy as a whole?   | 5     |
| (c) What are the special features of trade and commerce in Islamic Economic System?  | 5     |
| 2. (a) Describe the objectives of Islamic banking what are the major functions of Islamic banks?   | 10    |
| (b) In terms of operational mechanism how Islamic banks are different from conventional banks?   | 10    |
| 3. (a) Define Riba. classify Riba with appropriate example.  | 6     |
| (b) Describe the major prohibitions in Shariah Based Banking.  | 7     |
| (c) Explain how Riba is destructive for the borrower, society and economy?   | 7     |
| 4. (a) Briefly describe the deposit mobilization process of Islamic bank.  | 8     |
| (b) What are the Shariah Principles for receiving deposits by Islamic banks?   | 5     |
| (c) Mention some deposit products and their main features through which Islamic Banks mobilize deposit in Bangladesh.                    | 7     |
| 5. (a) What are the major investment modes in Islamic banks?   | 5     |
| (b) Do you think Islamic banks are playing vital role in the growth of the assets of banking sector in Bangladesh? Justify your opinion. | 8     |
| (c) For SME lead economic growth how Islamic banks can play more effective role compared to conventional banks in Bangladesh?            | 7     |

[Please turn over

- |   | Marks  |
|---|--------|
| 6. (a) Describe the important modes of investments in import by Islamic banks.  | 7      |
| (b) Briefly describe import under diminishing proprietorship method (Hire purchase under Shirkatul Melk-HPSM).  | 5      |
| (c) How refinancing facility of Bangladesh Bank contribute to the Islamic bank for their liquidity management and business performance?                         | 8      |
| 7. (a) What is exchange rate? How does Islamic banks manage exchange rate risk?   | 8      |
| (b) What are the measures taken by Bangladesh Bank to ensure stability in the foreign exchange market?  | 6      |
| (c) Describe the procedure of import financing under Islamic banking framework.   | 6      |
| 8. (a) Define Cash Reserve Ratio (CRR) and statutory Liquidity Ratio (SLR).   | 6      |
| (b) Describe the methods used by the Islamic banks to manage their Liquidity crisis.  | 7      |
| (c) What are the measures taken by Bangladesh Bank for mitigating the recent liquidity short-fall in Shariah Based Banks.                                       | 7      |
| 9. (a) Why Shariah Compliance is necessary for the Sharia Based Banks?  | 4      |
| (b) What are the major responsibilities of Shariah supervisory board of Islamic banks?  | 8      |
| (c) Discuss the present regulation of central bank on 'fit and proper criteria' for selection of members of the Shariah supervisory committee of Islamic banks. | 8      |
| 10. Write short notes on any <b>five</b> of the following :   | 4×5=20 |
| (a) Zakah obligation of Islamic Banks;  |        |
| (b) Istisna and parallel Istisna;   |        |
| (c) Murabaha post Import (MPI);   |        |
| (d) Pre Shipment financing in Islamic banks;  |        |
| (e) Export Development Fund (EDF);  |        |
| (f) Investment Sukuk;   |        |
| (g) Islamic Financial Services Board (IFSB);  |        |
| (h) Juala and Wakala.   |        |

## [বাংলা অনুবাদ]

[দ্রষ্টব্য : ডান পাশের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন।]

- |   | নম্বর |
|---|-------|
| ১। (ক) ইসলামিক অর্থনৈতিক ব্যবস্থার সংজ্ঞা দিন। ইসলামিক অর্থনৈতিক ব্যবস্থার মূল নীতিগুলো কী কী?  | ১০    |
| (খ) ইসলামিক অর্থ ব্যবস্থায় সম্পদের বণ্টন সামগ্রিকভাবে অর্থনীতিকে কীভাবে প্রভাবিত করে?  | ৫     |
| (গ) ইসলামিক অর্থ ব্যবস্থায় ব্যবসা এবং বাণিজ্যের বিশেষ বৈশিষ্ট্যগুলো কী কী?   | ৫     |
| ২। (ক) ইসলামিক ব্যাংকিং এর উদ্দেশ্যগুলো বর্ণনা করুন। ইসলামিক ব্যাংকের প্রধান কাজগুলো কী কী?   | ১০    |
| (খ) পরিচালন পদ্ধতির দৃষ্টিকোণ থেকে ইসলামিক ব্যাংক এবং কনভেনশনাল ব্যাংকের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করুন।  | ১০    |
| ৩। (ক) রিবা এর সংজ্ঞা দিন। উপযুক্ত উদাহরণসহ রিবা এর শ্রেণিবিভাগ করুন।   | ৬     |
| (খ) শরীয়াহভিত্তিক ব্যাংকিং এর ক্ষেত্রে প্রধান নিষেধসমূহ বর্ণনা করুন।   | ৭     |
| (গ) ঋণ গ্রহীতা, সমাজ এবং অর্থনীতির উপর রিবা এর নেতিবাচক প্রভাব ব্যাখ্যা করুন।   | ৭     |
| ৪। (ক) ইসলামিক ব্যাংকের আমানত সংগ্রহের প্রক্রিয়া সংক্ষেপে বর্ণনা করুন।   | ৮     |
| (খ) ইসলামিক ব্যাংকসমূহ কর্তৃক আমানত সংগ্রহের ক্ষেত্রে শরীয়া নীতিগুলো কী কী?  | ৫     |
| (গ) বাংলাদেশে ইসলামিক ব্যাংকগুলো যে সব হিসাবসমূহের মাধ্যমে আমানত সংগ্রহ করে তাদের নাম এবং বৈশিষ্ট্যসমূহ উল্লেখ করুন।                          | ৭     |
| ৫। (ক) ইসলামী ব্যাংকসমূহের বিনিয়োগের প্রধান মাধ্যমগুলো কী কী?  | ৫     |
| (খ) আপনি কি মনে করেন বাংলাদেশের ব্যাংকিং খাতের সম্পদ বৃদ্ধিতে ইসলামিক ব্যাংকগুলো মুখ্য ভূমিকা পালন করছে? আপনার মতামতের পক্ষে যুক্তি দিন।      | ৮     |
| (গ) এস এম ই নির্ভর অর্থনৈতিক সমৃদ্ধি অর্জনের ক্ষেত্রে কনভেনশনাল ব্যাংকের তুলনায় ইসলামিক ব্যাংকগুলো কীভাবে আরও কার্যকর ভূমিকা পালন করতে পারে? | ৭     |
| ৬। (ক) ইসলামী ব্যাংকসমূহ কর্তৃক আমদানি অর্থায়নের ক্ষেত্রে গুরুত্বপূর্ণ বিনিয়োগ মাধ্যমগুলো বর্ণনা করুন।                                      | ৭     |
| (খ) 'ডিমিনিশিং প্রোপাইটর শীপ' পদ্ধতি (হাইয়ার পারচেজ আন্ডার শিরকাতুল মেঞ্চ এইচ পিএসএম) এর আওতায় কীভাবে আমদানি অর্থায়ন করা হয় বর্ণনা করুন।  | ৫     |
| (গ) বাংলাদেশ ব্যাংকের 'রি ফাইন্যান্সিং' সুবিধা ইসলামী ব্যাংকসমূহের তারল্য ব্যবস্থাপনা এবং ব্যবসায়িক পারফরমেন্স এ কীভাবে অবদান রাখছে?         | ৮     |

- |  | নম্বর  |
|--|--------|
| ৭। (ক) 'বিনিময় হার' কী? কী পন্থায় ইসলামিক ব্যাংকগুলো বিনিময় হার সংক্রান্ত ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা করে থাকে?                         | ৮      |
| (খ) বৈদেশিক মুদ্রা বাজারে স্থিতিশীলতা বজায় রাখার জন্য বাংলাদেশ ব্যাংক কী কী পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে?                                | ৬      |
| (গ) ইসলামিক ব্যাংকিং ব্যবস্থায় আমদানি বাণিজ্য অর্থায়নের প্রক্রিয়া বর্ণনা করুন।  | ৬      |
| ৮। (ক) 'ক্যাশ রিজার্ভ রেশিও' এবং 'স্ট্যাটুইটরি লিকুইডিটি রেশিও' এর সংজ্ঞা দিন।   | ৬      |
| (খ) তারল্য সংকট মোকাবেলায় ইসলামিক ব্যাংকগুলো কী ধরনের পদক্ষেপ গ্রহণ করে থাকে বর্ণনা করুন।                                       | ৭      |
| (গ) সম্প্রতি শরীয়াহভিত্তিক ব্যাংকগুলোর তারল্য ঘাটতি মোকাবেলার জন্য বাংলাদেশ ব্যাংকের পদক্ষেপসমূহ উল্লেখ করুন।                   | ৭      |
| ৯। (ক) শরীয়াহভিত্তিক ব্যাংকগুলোতে শরীয়াহ পরিপালনের প্রয়োজনীয়তা রয়েছে কেন?   | ৪      |
| (খ) ইসলামিক ব্যাংকসমূহের শরীয়া সুপারভাইজারি বোর্ডের প্রধান দায়িত্ব ও কর্তব্যগুলো কী কী?  | ৮      |
| (গ) শরীয়া সুপারভাইজারি কমিটির সদস্য নির্বাচনে কেন্দ্রীয় ব্যাংক প্রবর্তিত 'ফিট এন্ড প্রোপার' ক্রাইটেরিয়া সম্পর্কে আলোচনা করুন। | ৮      |
| ১০। সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন (যে কোনো পাঁচটি) :  | ৪×৫=২০ |
| (ক) ইসলামিক ব্যাংকের যাকাত প্রদানের বাধ্যবাধকতা;   |        |
| (খ) ইসতিস্না এবং প্যারালাল ইসতিস্না;   |        |
| (গ) মুরাবাহা পোস্ট ইমপোর্ট (এম পি আই);   |        |
| (ঘ) ইসলামিক ব্যাংকের জাহাজীকরণ পূর্ববর্তী অর্থায়ন;  |        |
| (ঙ) এক্সপোর্ট ডেভেলপমেন্ট ফান্ড (ইডিএফ);   |        |
| (চ) ইনভেস্টমেন্ট সুকুক;  |        |
| (ছ) ইসলামিক ফাইন্যানশিয়াল সার্ভিসেস বোর্ড (আই এফ এস বি);  |        |
| (জ) জুয়লা এবং ওয়াকাল্লা।   |        |